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Punkt 1: Orientering om anbefalinger fra regionalpolitisk forum om unge
udenfor

1-30-76-15-23

Resume
Region Midtjylland har sammen med en række kommuner, organisationer, virksomheder m.fl. udarbejdet en række
anbefalinger, der kan reducere andelen af unge, der er udenfor uddannelse og beskæftigelse.

Formanden indstiller,

at anbefalingerne fra det regionalpolitiske forum om unge udenfor tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland har inviteret kommuner, borgere, videninstitutioner, virksomheder m.fl. til samarbejde om at
udvikle konkrete løsninger og initiativer, der er svar på nogle af de vilde problemer, som Midtjylland står over for.
Det sker som led i revisionen af den Regionale Udviklingsstrategi.

Regionalpolitisk forum om unge udenfor
Det regionalpolitiske forum om unge udenfor har arbejdet med løsninger og anbefalinger i 1. halvår i 2023.
Sammensætningen af deltagere i det regionalpolitiske forum ses på side 8 i vedhæftede anbefalinger. KKR havde
udpeget kommunalbestyrelsesmedlemmerne Dorthe Jensen (Silkeborg Kommune) og Jan Aude (Syddjurs
Kommune). Derudover deltog fra Aarhus Kommune jobcenterchef Pia Ulrich-Hansen og skoleleder Lone Grosen fra
Hasle Skole.

Det regionalpolitiske forum har arbejdet med udgangspunkt i følgende spørgsmål:

Hvordan får vi flere unge på offentlig forsørgelse i uddannelse eller beskæftigelse?
Hvordan skaber vi sammenhængende indsatser på tværs af aktører – kommuner, region,
uddannelsesinstitutioner, virksomheder mv.?
Hvordan styrker vi overgangene fra ungdomsuddannelse til videre uddannelse eller beskæftigelse?
Hvordan sikrer vi bedre uddannelses- og jobmuligheder for unge med diagnoser eller handicap?

Anbefalinger
Det regionalpolitiske forums anbefalinger fokuserer på samarbejde om tiltag møntet på henholdsvis virksomheder,
uddannelsesområdet samt rammebetingelser. Deltagere fra det regionalpolitiske forum samarbejder aktuelt i mindre
grupper om realiseringen af udvalgte anbefalinger.

Region Midtjylland har på baggrund af anbefalingerne besluttet at anvende ressourcer til følgende anbefalinger fra
det regionalpolitiske forum:

1. at understøtte lokale samarbejder mellem politi, virksomheder, kommune/jobcenter, civilsamfundet m.fl., hvor
der gennemføres en håndholdt indsats, med henblik på at unge kriminelle kommer i praktikforløb eller
ordinær beskæftigelse

2. at muligheden for et tættere samarbejde mellem jobcentre og psykiatrien i Region Midtjylland afsøges.
Samarbejdet skal skabe bedre forståelse på tværs af vidensdomæner, fx gennem et digitalt værktøj, som kan
oversætte relevant viden fra psykiatrien til virksomhederne for at kunne skabe gode arbejdsvilkår for de unge

3. at der oprettes en Region Midtjylland Ansvarlighedspris, der årligt tildeles en eller flere virksomheder, der har
udmærket sig ved en særlig ansvarlighed og ved en særlig indsats har hjulpet unge med fysiske, psykiske
eller sociale udfordringer i job

4. at Region Midtjylland udvikler et koncept for sociale klausuler, der beskriver, hvordan man som virksomhed
kan forpligte sig på at bidrage med praktikker, fleksjob, lønnede timer mv.

5. at Region Midtjylland i sin kommende EUD-strategi adresserer behovet for at styrke det faglige miljø for at
mindske frafald på erhvervsuddannelserne

6. at Region Midtjylland i samarbejde med Dansk Handicapforbund udvikler og afholder workshops for regionens
uddannelsesinstitutioner med fokus på fysisk, pædagogisk og social tilgængelighed

7. at Region Midtjylland går i dialog med Styrelsen for It og Læring med henblik på, at optagelse.dk justeres, så
studerende allerede fra studiestart kan få støtte på grund af enten psykisk funktionsnedsættelse,
bevægelseshandicap eller ordblindhed

8. at Region Midtjylland går i dialog med de relevante ministerier om de systemiske udfordringer på vegne af og
i samarbejde med deltagerne i det regionalpolitiske forum.



Regionen vil samarbejde med Rådet for Fremtidens Kompetencer i forhold til realiseringen af anbefalingerne.

Tidsplan for revision af Regional Udviklingsstrategi
Udfordringen med unge udenfor er et af otte vilde problemer, der er prioriteret som temaer for revisionen af den
Regionale Udviklingsstrategi. De otte vilde problemer og tidspunktet for samarbejde om dem ses nedenfor:

Beslutning
Indstillingen blev taget til efterretning, idet kommunerne i forhold til anbefaling 8 ikke ønsker, at Region Midtjylland
går i dialog med de relevante ministerier – men i stedet overlader det til kommunerne.

Derudover blev det bemærket, at ungdomsuddannelserne kunne nævnes aktivt i listen over samarbejdsparter i
forhold til anbefaling 1, og at det er vigtigt, at der etableres tilstrækkelig kapacitet til udredning i
ungdomspsykiatrien.

Bilag

Anbefalinger Regionalpolitisk forum om unge udenfor



Punkt 2: Orientering om LIFE ACT – Action for Climate Transition

1-30-76-28-22

Resume
De fem regioner og KL er på Region Midtjyllands initiativ gået sammen om at skabe et nyt nationalt projekt i
forlængelse af DK2020-samarbejdet og Coast 2 Coast Climate Challenge. LIFE ACT – Action for Climate Transition
skal fokusere på de store udfordringer, som skal løses i fællesskab.

KL, regionerne og de regionale Bruxelles-kontorer samarbejder om ansøgningen til EU's LIFE-program på baggrund
af kommunernes forslag til indsatser.

Formanden indstiller,

at orienteringen om LIFE ACT - Action for Climate Transition tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Nationalt klimahandlingsprojekt – implementeringen af DK2020 planer
Ideen med LIFE ACT – Action for Climate Transition er at skabe et nationalt projekt, der kan accelerere
implementeringen af kommunernes DK2020 planer. Der fokuseres i LIFE-projektet på de store udfordringer, som
ingen kan løse alene. LIFE ACT er et partnerprojekt, hvor kommuner kan vælge de dele af deres DK2020 planer,
som bedst sikres implementeret og medfinansieret af EU-midler.

LIFE ACT og Klimaalliancen skal ses som to supplerende initiativer og tætte samarbejdspartnere i arbejdet med
DK2020-planernes implementering. Klimaalliancen danner et udviklingsrum for kommuners og regioners
klimaarbejde og vil tilføre ressourcer og viden til at løse de konkrete udfordringer. Klimaalliancen løber i 5 år fra nu,
og LIFE ACT forventes at løbe 8 år fra 2025.

LIFE ACT arbejder med både forebyggelse af klimaforandringer og klimatilpasning og har stor opmærksomhed på
synergien mellem de to indsatsområder. Det nye projekt vil blive en stærk motor for konkrete handlinger, der
mindsker udledning af klimagasser og finder løsninger på klimatilpasning. LIFE ACT booster eller gearer de midler,
der lokalt tilvejebringes til implementeringsaktiviteter og kan derved skabe finansiering til de større
udviklingsprojekter, nye værktøjer og nye metoder.

Projektet skabes af de fem regioner og KL og tager udgangspunkt i de store barrierer for at realisere de kommunale
klimaplaner, som er angivet i kommunernes DK2020 planer. Der er skabt et projektsekretariat med repræsentanter
fra såvel KL, de fem regioner og deres Bruxelleskontorer. Region Midtjylland er projektleder både under
ansøgningsskrivningen og i projektets efterfølgende drift (hvis projektet opnår bevilling fra LIFE programmet).
Netop regioner, KL og Bruxelleskontorerne er helt centrale aktører i at fremme handling i implementering af
klimatiltag på tværs af kommunegrænser.

LIFE ACT kommer til at bestå af elleve arbejdspakker med underliggende delprojekter inden for temaerne:
Governance og kapacitetsopbygning, klimaforebyggelse, klimatilpasning samt synergien herimellem. De konkrete
delprojekter vil blandt andet have fokus på vand og tørke, biogas, transport, Power-to-X (en række teknologier, som
alle tager udgangspunkt i, at strøm udnyttes til at fremstille brint) og andre vedvarende energiløsninger.
Indsatserne vil i hovedreglen blive drevet af kommuner, som arbejder i fællesskab med andre relevante aktører,
som værker, universiteter mv.

Proces for ansøgningen
Der er i foråret 2023 afholdt regionale dialogmøder med kommunerne, hvor projektideen (under navnet LIFE SIP)
er blevet præsenteret, og hvor behov for samarbejde og støtte er blevet identificeret. Der er foretaget en
barriereanalyse, der beskriver generelle trends især i Danmark, men også på europæisk plan, ligesom det er
noteret, hvilke barrierer for implementering der er anført i DK2020 planerne.

Det forventes, at styrelser, universiteter, interesseorganisationer og forsyningsvirksomheder mv. vil være at finde
blandt projektets fremtidige partnere og støttende aktører.

Ansøgningen skal fremsendes i to trin. Der blev i september 2023 afleveret en såkaldt Concept Note, hvor
projektidéen, partnerskabet, udfordringsbilledet og indsatsområderne blev præsenteret. Hvis ansøgningen i
tilstrækkelig grad lever op til programmets kriterier, vil der skulle indsendes en fuld ansøgning i starten af marts
2024.

Projektet forventes at få en løbetid på 8-10 år med et samlet budget på 170-250 mio. kr. Heraf vil 60 % blive
finansieret af EU's LIFE-program. LIFE hører under EU’s Miljø- og klimaprogram og bakker op om EU’s vision om at
opnå CO2 neutralitet og klimaresiliens i år 2050.



En kortfattet projektbeskrivelse er vedlagt som bilag.

Beslutning
Indstillingen blev taget til efterretning.

Bilag

Projektbeskrivelse LIFE ACT



Punkt 3: Praksis og muligheder i forhold til bevilling af
kompressionsstrømper

1-30-72-145-23

Resume
Ankestyrelsen har udsendt en principmeddelelse om kompressionsstrømper. Konsekvensen af principmeddelelsen er,
at en række borgere, som hidtil har fået bevilget kompressionsstrømper i kommunen som et hjælpemiddel, nu
risikerer at få afslag. Sundhedsstyregruppen har indstillet til Sundhedssamarbejdsudvalget, at udvalget retter
henvendelse til indenrigs- og sundhedsministeren samt social- og boligministeren med henblik på at finde en
national løsning, hvor hensynet til borgerne, sammenhængende patientforløb og brug af administrative ressourcer
vægtes.

Formanden indstiller,

at muligheder for bevilling og udlevering af kompressionsstrømper set i lyset at
Ankestyrelsens principmeddelelse drøftes.

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen har udsendt en principmeddelelse, som betyder, at kommunerne skal ændre praksis, hvorved et
større antal borgere, som hidtil har fået bevilliget kompressionsstrømper som et hjælpemiddel, fremover vil få
afslag herpå i kommunerne. I de tilfælde, hvor kompressionsstrømper heller ikke kan ordineres som et
behandlingsredskab af hospitalet, risikeres det, at borgerne kommer i klemme og ikke får bevilget de
kompressionsstrømper, de har brug for, og at de i stedet selv skal betale for kompressionsstrømperne.

Rådmanden for Sundhed og Omsorg i Aarhus Kommune har henvendt sig til Sundhedssamarbejdsudvalgets
formandskab med ønske om en afdækning af, hvordan kommunerne håndterer meddelelsen, og om at Region
Midtjylland og de midtjyske kommuner i fællesskab finder en model for, hvordan bevilling og udlevering af
kompressionsstrømper varetages. Henvendelsen er vedlagt.

Afdækning af praksis
Som forberedelse af drøftelsen er der i august 2023 foretaget en afdækning af de midtjyske kommuners praksis og
oplysninger om antal borgere med bevilling af kompressionsstrømper. Afdækningen er vedlagt.

Overordnet viser afdækningen, at størstedelen af de midtjyske kommuner foreløbigt har valgt at opretholde hidtidig
praksis. Enkelte kommuner har helt eller delvist ændret praksis eller forbereder sig på at ændre praksis som følge
af principmeddelelsen.

Afdækningen viser også, at der samlet set er op mod 25.000 borgere, der er bevilliget kompressionsstrømper efter
servicelovens §112 i de 19 midtjyske kommuner. Der er ikke et klart billede af, hvor stor en andel af borgerne, der
vil være omfattet af en praksisændring.

Forslag til løsningsmodeller
I forbindelse med afdækningen har kommunerne peget på forskellige løsningsmodeller for bevilling/ordination af
kompressionsstrømper. Det vurderes dog ikke at være muligt, at der inden for principmeddelelsens og
lovgivningens rammer kan findes en model region og kommuner imellem, som kan afhjælpe problemstillingen.

En national afklaring af, hvor opgaven med bevilling/ordination af kompressionsstrømper ligger, er påtrængende i
forhold til at kunne imødekomme borgernes behov. Indtil en national løsning foreligger, kan en lokal løsningsmodel
være, at tidligere praksis i videst muligt omfang fortsættes.

Sundhedssamarbejdsudvalget behandlede sagen på sit møde den 29. september. Det blev indstillet, at
Sundhedssamarbejdsudvalget henvender sig til indenrigs- og sundhedsministeren samt social- og boligministeren
om de udfordringer, principmeddelelsen medfører. Sundhedssamarbejdsudvalget kan eventuelt søge at få landets
andre sundhedssamarbejdsudvalg til at være medunderskrivere på ministerhenvendelsen, da problemstillingen er
national og også optager de øvrige regionale sundhedssamarbejder. Udkast til ministerhenvendelse er vedlagt.

Beslutning
Kontaktudvalget konstaterede, at sagen hører til i Sundhedssamarbejdsudvalget, som blandt andet har besluttet, at
administrationen skal komme med løsningsforslag til, hvad man gør fremover. Disse bør først drøftes i
Sundhedssamarbejdsudvalget, før sagen eventuelt drøftes i kontaktudvalget.

Sagen blev på den baggrund ikke behandlet.

Bilag



Samarbejde om borgere med behov for kompressionsstrømper

Afdækning kompressionsstrømper i de midtjyske kommuner

Ministerhenvendelse, udkast



Punkt 4: Orientering om status for planlægning af Region Midtjyllands
akutte natordning

1-30-72-55-23

Resume
Regionsrådet godkendte i januar måned en ny lægevagtsaftale, og som følge heraf skal Region Midtjylland overtage
opgaven med at sikre borgere i regionen med akut ikke-livstruende sygdom eller skade, der ikke kan vente til
næstkommende dag, adgang til relevant rådgivning og hjælp i nattetimerne (kl. 23-08). Opgaveovertagelsen skal
ske fra den 1. marts 2024. Der gives i denne sag en status på projektet og implementeringen af ordningen.
Derudover gives et indblik i, hvad regionen ser ind i i de kommende måneder.

Formanden indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Regionsrådet godkendte i januar 2023 en ny lægevagtsaftale, og som følge heraf skal Region Midtjylland overtage
opgaven med at sikre borgere i regionen med akut ikke-livstruende sygdom eller skade, der ikke kan vente til
næstkommende dag, adgang til relevant rådgivning og hjælp i nattetimerne (kl. 23-08). Det vil sige, regionen skal
overtage lægevagtsopgaven om natten fra PLO-Midtjylland. I forlængelse af regionsrådets beslutning har
direktionen overgivet opgaven med at få opbygget og organiseret en model svarende til det vedtagne til
Præhospitalet.

Den valgte model
Den 24. maj 2023 traf regionsrådet beslutning om model for Region Midtjyllands akutte natordning, hvilket betød,
at løsningen om natten kommer til at indeholde:

at telefon- og videokonsultationer fortsat skal være omdrejningspunktet for natordningen. Samtidig er det
prioriteret, at speciallæger i almen medicin også i fremtiden tager imod opkald og varetager
visitationsopgaven om natten
at der kommer et yderligere konsultationssted på Regionshospitalet Gødstrup i tidsrummet kl. 23-08, foruden
det eksisterende på Aarhus Universitetshospital
at sygebesøg i hjemmet vil blive udført af paramedicinere, erfarent ambulancepersonale eller erfarne
sygeplejersker.

Præhospitalet har fået ansvaret for at rekruttere personale til den nye ordning, at sikre den relevante uddannelse af
personalet samt at anskaffe det nødvendige materiel mv., så ordningen er klar til ikrafttrædelse den 1. marts 2024.
Opgaven udføres i tæt samarbejde med regionens øvrige hospitaler og administration og følges løbende af
Styregruppe for Region Midtjyllands akutte natordning med repræsentation af direktion og
hospitalsledelsesrepræsentanter.

Status
Styregruppe for Region Midtjyllands akutte natordning er blevet nedsat for sikre en velfungerende implementering
og udvikling af den akutte natordning samt sikre, at den samlede økonomiske ramme for natordningen bliver holdt.

På styregruppemødet den 9. august 2023 blev governancestrukturen og projektorganiseringen fastlagt, så der
under styregruppen er:

en projektorganisation i præhospitalsregi, som blandt andet skal sørge for biler til sygebesøg, lokaler,
bemanding, uddannelse, visitationsretningslinjer, funktionsbeskrivelser og lignende
en intern operationel samarbejdsgruppe på tværs af enheder berørt af natordningen, som blandt andet skal
sikre, at der udarbejdes en samarbejdsaftale omkring etablering og drift af konsultation samt følge op på, om
der er et velfungerende samarbejde samt en patientsikker og hensigtsmæssig drift i forhold til de tre
delelementer af ordningen (visitation, konsultation og sygebesøg)
en PLO/Region Midtjylland-implementeringsgruppe i forhold til natordningen og overgange (aftalt i
Lægevagtsaftalen), som blandt andet skal sikre en aftale om gode overgange og samarbejde mellem
lægevagtsordningen og Præhospitalet i overgangssituationerne, afklare brug af og muligheder i fælles it-
systemer og aftale, hvordan uhensigtsmæssigheder afklares og løses i driftssituationen.

Region Sjælland blev besøgt den 23. august 2023 for at få indblik i deres erfaringer med implementering og drift af
natordning og at få drøftet eventuelle faldgruber.

Projektorganisationen i Præhospitalet har siden juni 2023 haft fokus på at etablere et overblik over opgaver, risici



og vigtige beslutninger, som skal træffes for at kunne nå i mål med implementeringen samt igangsættelse af
arbejdsgrupper.

Hvad ser regionen ind i i de kommende måneder?
Der vil i den kommende tid skulle arbejdes videre med risici og kritiske milepæle, efterhånden som arbejdsgrupper i
Præhospitalet får arbejdet med mulige løsninger.

Der er igangsat et tæt samarbejde med PLO om overgangene mellem deres lægevagt og regionens natordning.
Præhospitalet arbejder blandt andet på at få en aftale om praktik i lægevagten med henblik på at kunne følge
nuværende arbejdsgang og patientproblemstillinger inden implementeringen.

Der er desuden igangsat et internt samarbejde med akutafdelinger på Aarhus Universitetshospital,
Regionshospitalet Gødstrup og Psykiatrien om etablering af konsultationerne og samarbejdet samt samstemning af,
hvordan ordningen datamæssigt skal følges og evalueres.

I august og september er der afviklet en række informationsmøder for at skabe interesse for ansættelse i
besøgsordningen, både internt og eksternt. Rekruttering vil ske løbende henover de kommende måneder.
Uddannelse til varetagelse af opgaver i besøgsordningen vil finde sted fra november 2023 til februar 2024.

Der er blevet indgået aftale med FAS (Foreningen af Speciallæger) og YL (Yngre Læger) omkring tillæg til
eksisterende timelønsaftale med henblik på aflønning af speciallæger i almen medicin i natordningen.
Rekrutteringen af speciallæger i almen medicin er i gang. Der afholdes informationsmøder i slutningen af oktober.

Beslutning
Indstillingen blev taget til efterretning.



Punkt 5: Orientering om Region Midtjyllands Budget 2023 og 2024,
herunder status på arbejdet med Politisk Sparekatalog 2024

1-21-78-3-23

Resume
Der orienteres om Budget 2023 og Budget 2024 i regionen og kommunerne, herunder særligt i relation til
tværgående områder. Derudover gives der en status på arbejdet med regionens politiske sparekatalog 2024, som
en del af dette års budget.

Formanden indstiller,

at orienteringen om Budget 2023 og Budget 2024 i regionen og kommunerne samt
status for arbejdet med regionens politiske sparekatalog 2024 tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Overholdelse af Budget 2023
Økonomirapporteringerne i 2023 viser et større forventet merforbrug. Det samlede merforbrug skyldes primært
merforbrug på praksisområdet, tilskudsmedicin og hospitalerne.

Der er iværksat tiltag til at nedbringe merforbruget, men økonomirapporteringen pr. 31. august 2023 viser et
forventet merforbrug på 463 mio. kr. i 2023, da flere hospitaler ikke har formået at dæmpe udgiftsstigningerne.

Der er for at skabe balance i økonomien for 2023 bedt om undersøgelse af muligheden for ansættelsesstop, stop for
brugen af vikarer samt stop for brug af frivilligt ekstraarbejde (FEA). Derudover følger psykiatri- og socialudvalget
og hospitalsudvalget op inden for deres respektive områder, og administrationen er blevet bedt om at udarbejde et
handlings- og prioriteringsoverblik som grundlag for en efterfølgende udarbejdelse af en udspecificeret plan for den
videre proces. Dette indgår i indstillingen til regionsrådsmødet den 25. oktober 2023.

Økonomirapporteringen i starten af 2023 og det indledende budgetarbejde betød også, at regionsrådet den 21. juni
2023 havde en rammesættende drøftelse vedrørende Budget 2024. Her bestilte regionsrådet et sparekatalog.

Budget 2024 i Region Midtjylland
Økonomiaftalen for 2024 mellem regeringen og Danske Regioner blev indgået den 26. maj 2023, og regionsrådet 1.
behandlede forslag til Budget 2024 den 23. august 2023. Der blev indgået budgetforlig den 5. september 2023.
Budgetforliget blev indgået med et bredt flertal, hvor kun Enhedslisten ikke er med i forliget.

Dernæst var der 2. behandling af forslag til Budget 2024 i forretningsudvalget den 19. september og regionsrådet
den 27. september 2023.

Sundhedsområdet

Mio. kr. Budget 2024

Økonomisk råderum som følge af Økonomiaftale 2024 -265,3

Prioriteringer i 1. behandlingen af Budget 2024 440,8

Politiske prioriteringer i budgetforlig 2024 137,5

Velfærdsmidler fra finanslov 2024 -76,0

Besparelser til udmøntning på regionsrådsmødet den 20. december 2023 237,0

Økonomiaftalen bidrager til råderummet i Region Midtjylland med 265,3 mio. kr. Hertil kommer prioriteringer i 1.
behandlingen af Budget 2024 på 440,8 mio. kr. Heri indgår blandt andet midler til medicin og praksisområdet.

I budgetforliget indgår politiske prioriteringer på yderligere 137,5 mio. kr., ligesom der er indregnet velfærdsmidler
fra finanslov 2024 på 76,0 mio. kr.

Samlet set er der en manko på 237,0 mio. kr., som vil skulle finansieres ved udmøntning af besparelser på
regionsrådsmødet den 20. december 2023.

Udvalgte prioriteringer i Budget 2024



Hospitalerne i Region Midtjylland oplever kapacitetsudfordringer inden for næsten alle behandlingsområder, hvilket
resulterer i en usikkerhed over at kunne overholde garanterede ventetider. Der er i Budget 2024 afsat 25,0 mio. kr.
til en pulje, der skal have til formål at styrke kapaciteten på en række særligt udfordrede områder. Derudover
prioriteres 300,0 mio. kr. til kræftområdet i 2024 gennem regeringens Kræftplan V. Den endelige udmøntning er
endnu ikke aftalt, men forligspartierne er enige om, at såfremt der indgår midler, der ikke er målrettet specifikke
initiativer, skal disse anvendes til øget kapacitet generelt på kræftområdet.

Der er ikke prioriteret nye midler til klyngesamarbejdet i Budget 2024. De midler, der indgik i økonomiaftalen for
2022, er først udmøntet i 2023. Midlerne fra økonomiaftalen for 2023 udmøntes ikke i 2023 og vil på den baggrund
være tilgængelige i 2024.

I budgetforliget er der prioriteret 20,0 mio. kr. til Psykiatrien fra 2024 og frem. Derudover er psykiatriens
budgetrammer udvidet med 26,0 mio. kr. til udbygning af kliniske kvalitetsdatabaser, regionalt
dobbeltdiagnosetilbud og nye længerevarende pladser i den regionale psykiatri.

Det er i Budget 2024 besluttet at flytte specialtandplejen i Viborg til Regionshospitalet Silkeborg. Samtidig skal mest
mulig af den øvrige specialtandpleje samles i Silkeborg.

Udvalgte prioriteringer i Investeringsplan 2024–2032
Der er i Budget 2024 prioriteret midler til en række væsentlige og store anlægsprojekter.

Af budgetforliget fremgår det, at der afsættes 655,0 mio. kr. til opførelse af en ny psykiatri i Viborg. Der opføres
yderligere 16 nye retspsykiatriske pladser i tilknytning til den eksisterende psykiatri i Aarhus.

Derudover afsættes 832,0 mio. kr. til Regionshospitalet Randers til etablering af nye operationsstuer og et nyt
perioperativt afsnit til en ny intensivafdeling samt til nye fødestuer, ny børneafdeling og til et nyt neonatalafsnit i en
ny samlet bygning.

Politisk Sparekatalog 2024
Med den realvækst, der er givet i Økonomiaftalen for 2024, er der ikke tilstrækkeligt råderum til udgifterne i 2024.
På den baggrund fremgår det af budgetforliget, at der skal udarbejdes et sparekatalog, så der kan realiseres
besparelser på 237,0 mio. kr. Dette er inklusive de administrative besparelser som følge af Økonomiaftalen for
2024, hvor der skal realiseres besparelser på 60,2 mio. kr. på sundhedsområdet. Hertil kommer 4,6 mio. kr. i
administrative besparelser på området for Regional Udvikling.

Derudover har flere hospitaler økonomiske udfordringer og arbejder med interne spareplaner. Hospitalerne ser ind i
at skulle reducere udgifter, de ikke har budget til, for at opnå balance i 2024 samt gennemføre omprioriteringer for
at sikre råderum til opdrift på forskellige områder. Den samlede udfordring for hospitalerne er i størrelsesordenen
400-500 mio. kr.

Regionsrådet vedtog i august 2023 ramme for Politisk Sparekatalog 2024, og at der i arbejdet med at udarbejde
besparelsesforslag tages afsæt i temaer. Forligspartierne vedtog, at der skal arbejdes med forslag til besparelser
inden for følgende temaer:

1. Servicereduktion og stordriftsfordele
2. Beredskaber, herunder det akutte
3. Digitalisering
4. Administrative besparelser
5. Reduktion af fælles puljer
6. Optimering og effektiv anvendelse af bygninger
7. Udbud af opgaver.

De enkelte temaer og rammer for besparelser er beskrevet nærmere i Budget 2024, og der arbejdes med
forslagene i efteråret 2023 frem mod høringsperioden. Høringsperioden løber fra den 6. til den 20. november 2023,
hvor kommunerne kan indsende høringssvar.

Udvalgte temaer i Politisk Sparekatalog 2024
Det fremgår af budgetforliget, at Diagnostisk Center skal omdannes til en medicinsk dagklinik, som har åbent i
dagstid på hverdage, og at de medicinske senge i forlængelse heraf flyttes til regionens andre hospitaler. Der skal
ikke længere modtages visiterede akutte medicinske patienter, og akutklinikken er udelukkende åben i det tidsrum,
lægevagten er åben.

Derudover ændres Center for Planlagt Kirurgi (CPK) til et sengeafsnit med op til 5-døgnsåbning på hverdage. Center
for Planlagt Kirurgis arbejde hen mod en stadig større andel operationer som sammedagsoperationer fortsættes. De
intensive senge, herunder NISA-sengene, flyttes til anden placering i regionen.

På akutområdet fremgår det af budgetforliget, at der reduceres i antallet af akutlægebiler i Region Midtjylland med
4 biler. Fremover er der akutlægebiler i byer med akuthospitaler samt i Holstebro. Derudover lukkes regionens



akutklinikker i dagtid og om natten i Silkeborg og Holstebro.

Endvidere skal der arbejdes med muligheden for at kunne reducere og samle regionens bygningsmasse, herunder
at samle aktiviteter på færre enheder både i regionshusene og hospitalsadministrationer.

Socialområdet
Regionens budget på Socialområdet er udarbejdet på grundlag af den årlige Rammeaftale.

De kommunale takstbetalinger skal finansiere samtlige nettodriftsomkostninger, der vedrører de sociale tilbud samt
direkte og indirekte administrative udgifter. I takstindtægterne indgår finansiering af de sikrede pladser, der er
objektivt finansieret. Herudover er der et mindre bloktilskud fra staten, der gives til særlige administrative opgaver.

Det er besluttet, at Specialområde Socialpsykiatri Voksne i 2024 overgår til en ny takstmodel bestående af en
basistakst og en timetakst, hvilket medfører, at tillægstimer fremadrettet er indregnet i budgettet.

Det samlede budget for nettodriftsomkostningerne på socialområdet i 2024 er på 1.408,5 mio. kr. Der forventes
herudover ekstraindtægter i forbindelse med tillægstakster og projektpladser, der vil blive søgt tillægsbevilling til i
løbet af året. De senere år har niveauet af tillægstakster og projektpladser været på 150,0-250,0 mio. kr.

Regional Udvikling
Den korrigerede nettoramme for 2024 til Regional Udvikling i Region Midtjylland er i Økonomiaftalen for 2024 aftalt
til 626,8 mio. kr. bestående af et bloktilskud på 460,0 mio. kr. og et kommunalt udviklingsbidrag på 166,8 mio. kr.
Det kommunale udviklingsbidrag for 2024 er fastsat til 122 kr. pr. indbygger i regionen.

Rammen for Regional Udvikling er i 2024 reduceret som følge af aftalen om administrative besparelser på 4,6 mio.
kr. Herudover er der en samlet regulering på 0,2 mio. kr. vedrørende DUT (Det Udvidede Totalbalanceprincip), som
følge af nogle mindre reguleringer inden for kollektiv trafik og de nye fordelingsregler på gymnasieområdet.

I forbindelse med budgetforliget blev det besluttet, at Regional Udvikling i 2024 skal afsætte 2,0 mio. kr. til det
tværregionale samarbejde om kultur som sundhedsfremme. Indsatsen finansieres af tilbageløbs-midler fra projekter
eller anden finansiering inden for Regional Udvikling.

På området for kollektiv trafik er der økonomisk råderum til at kunne prioritere midler på området. Dette som følge
af en samlet positiv udvikling, når der ses på nøgletal inden for økonomi, priser og passagerudvikling på regionale
ruter. Samtidig skal der træffes beslutning om den fremadrettede anvendelse af de midler, der tidligere var allokeret
til den grønne omstilling på området, som i forbindelse med de økonomiske udfordringer blev allokeret til at skabe
balance på området.

Beslutning
Indstillingen blev taget til efterretning.



Punkt 6: Gensidig orientering

1-00-12-22

Sagsfremstilling
Gensidig orientering.

Beslutning
Der blev spurgt ind til organiseringen af vaccinationsindsatsen i år. Herunder blev det betonet, at indsatsen forløber
over en periode. Der kan med fordel informeres yderligere om det til kommunerne/borgerne.



Punkt 7: Underskriftsark

1-00-12-22

Sagsfremstilling
Kontaktudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
"Godkend".

Beslutning
Underskriftsarket journaliseres på sagen.

Alle medlemmer var mødt, undtagen borgmestrene H.C. Østerby, Holstebro Kommune, Lone Jakobi, Odder
Kommune, Hans Østergaard, Ringkøbing-Skjern Kommune, Marcel Meijer, Samsø Kommune, Helle Gade, Silkeborg
Kommune, Mads Jakobsen, Struer Kommune, Ulrik Wilbek, Viborg Kommune og Jacob Bundsgaard, Aarhus
Kommune, der havde meldt afbud.

Mødet blev hævet kl. 11.10.
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